tretemus, offeramus, ac manducemus: vtque nobis virtus passionis Christi in fide manducantibus applicetur.

SEQVITVR deinde corporis & sanguinis Domini consecratio: in qua huius sanctissimi sacramenti institutio, & passionis dominicæ vis & efficacia commemorantur ac prædicantur. Quam comitatur oblatio huius sacrificij representatiua, quod in memoriã Christi domini Dei nostri tantæ beatæ passionis, nec non ab inferis resurrectionis, & in coelos gloriosæ ascensionis, diuinæ maiestati offerimus de suis donis ac datis: cui annectitur supplex deprecatio ad Deum: qua petimus vt participemus corpus & sanguinem dominicum, non ad iudicium seu condensationem, sed potius vt tali participatione mediante, per Christum dominum nostrum gratia cœlesti repleamur.

DEINDE comedamus Domino defunctorum animas: sed eorum tantum, qui nos præcesserunt cum signo fidei, & dormiunt in somno pacis. Signa autem fidei, sacramenta sunt & opera Christiano homine digna. Ob dormiunt autem in somno pacis: qui in pace cõscientiæ erga Deum, cum certa fiducia remissionis peccatorum lethaliū è uiuis excesserunt: certissime credentes quod sanguis ille pretiosus, qui pro multis effusus est in remissionem peccatorum, non solum ad salutem uiuentium verum etiam ad absolutionem valeat mortuorum, quodque pietas uiuentium his defunctis prodest, qui cum uiuerent hæc sibi vt prodesse postea, meruerunt. Nam si hoc sanctorum communio (quam nos credere profiteamur) significat, quod in illo sanctorum actu omnia communia sint, nec quicquam proprium quemquam habere, omnesque omnium aliorum pias preces, ac omnia opera alijs eiusdem corporis membris, prodesse, certe sancta & salubris est cogitatio pro defunctis exorare: vt à peccatis soluantur. Eam autem orationem pro defunctis maxime efficacem esse par est: quæ sacrificio altaris cõiuncta est. **POST** orationem autem, pro defunctis postulatur & pro uiuis, de multitudine miserationum Domini sperantibus consortium cum sanctis iam cum Christo regnantibus: idque per eundem Christum dominum nostrum. Qui statim post, tantquam Dei & hominum mediator, prædicatur omnium bonorum author, & largitor atque huius sacrificij institutor, confessor, & ampliator.

INDE sacerdos progredi incipit ad participationem diuinissimi sacramenti: ad quam vt recte præparemur, hortatur alta voce omnes ad orationem dominicam dicendam, quam omnes tunc dicere deberent in hunc finem. In qua inter alia panem hunc super cœlestem nobis dari petamus, in cuius calce subnectitur oratio, qua vltima dominicæ orationis præcatio magis explicatur. Et quia Christus in mensa sua mysterium unitatis & pacis nobis cõsecrauit: sequitur pacis dominus ipræcatio. **Pax vero Domini** non quæuis pax est, sed ipsa cor

dis tranquillitas quæ solis reconciliatis per fidem, ipsa remissione peccatorum contingit. Iam, quia remissio peccatorum, nisi per Dei misericordiam nobis in Christo propositam (quæ fidei obiectum est) omnino haberi non potest: idcirco ad agnū illum Dei cōuertimur, qui solus tollit peccata mundi, cuius misericordiam imploramus & demum pacem eam (quā diximus) nobis donari petimus. At præter hanc pacem, quam per fidem habemus erga Deum, alia quoque domini pax est, hominis videlicet erga seipsum, quæ ex priori proficiscitur, & per Spiritum sanctum mortificantem subinde cōscientiam nostram, ne dominetur rursus peccatū in nostro mortali corpore, ingeneratur. Denique pax domini est charitas fraterna, qua ex animo remittimus proximo, veramque & Christianam concordiam cum eo habere per charitatem studemus. Hæc quoque simul cum charitate diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.

EXTRA hanc triplicem pacem Domini, quam ipse abies, nobis reliquit ac dedit, non est vlla vera pax, *Esaia. 48.* Non est pax impijs, dicit Dominus. Triplicem ergo hanc Domini pacem, sacerdos petit. Priorem in supplicatione ter repetita, quæ incipit, *Agnus Dei*, Alteram in ea, quæ incipit, *domine Iesu, &c.* Tertiã omnes habere iubet, ut apti sint, sacrosanctis mysterijs Christi. Ac sic tandem osculum pacis sumit, Christianæ charitatis symbolū. **FRANGITVR** interim hostia salutaris. Quæ quidem fractio in specie tantū panis fit: quæ post consecrationem remanet sine subiecto: Christus verò integer manet, & totus in singulis particulis. Fit autem hoc in signo seu sacramento, non sine in signi mysterio. Significat enim, & representat Christi passionem: quodque corpus Christi pro multis datum, & a multis participandum fit, quæ admodum. *D. Paulus ait.* Panis quem frangimus non est cōmunicatio corporis Christi est: Per partes itaque manducatur in signo: sed manet integer totus in substantia, manet integer totus in corde nostro. Post hæc, se ad cōmunionem paratoratiões aliquod ad Christū fundēs: quibus hoc agit, ut & cordis ad Deum excitet affectum, & gratiam digne sumendi vitæ panem impetret. Deinde sumit sacramentū: post sumptionem, iterū orat: ut quod sumptum est corporaliter sub sacramento, spiritualiter etiam cū participatione virtutis, & effectus sacramenti (de quo, & supra diximus & infra adhuc latius dicemus) percipiatur. Rursus cōmunicatio, quod cōmune vocamus succinitur. Sequitur præcatio postremo loco, sacerdos totū populū, velut in suā tutelā susceptū, Deo benedictione tradit atque cōmendat. Quæ omnia sic agit, atque precatur sacerdos, ut interim nihil sibi, aut suis meritis, operibusue tribuat: sed cuncta præstari deponat, ex diuinæ misericordiæ magnitudine, per Christū dominū nostrū, per quem ubique operat, fructū passiois nobis per fidem applicari, & cetera